1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA – de
PORTÃO

Criado pela Lei Municipal nº 3.080/2023

Edital nº 06/2023

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA – do
Município de Portão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº
8.069 (ECA), art. 44 da Lei Municipal nº 3.083/2023 e da Resolução COMDICA nº 02/2023, torna
público que a PROVA ESCRITA, etapa do processo de escolha de Conselheiros Tutelares, será
aplicada no local abaixo relacionado:

Escola Municipal Ensino Fundamental Carlos Oswin Franke
Endereço: R. Soledade, 355 - Parque Neto, Portão - RS, CEP 93180-000

1. As provas serão aplicadas no dia 15 de julho de 2023, com o seguinte cronograma:
1.2 Abertura dos portões: 07h30min
1.3 Fechamento dos portões: 08h00min
1.4 Aplicação das provas: das 08h30m às 11h30min

2. Os candidatos deverão comparecer no local de aplicação das provas munidos de:
2.1 comprovante de inscrição;
2.2 documento oficial com foto; e
2.3 caneta esferográfica azul ou preta.

3. Da redação:
3.1 será do tipo dissertativa

Portão, 11 de julho de 2023

_______________________________________

Rodrigo Vandame
Vice-presidente COMDICA